bat, statimque ipsi reluxit dies. Pompa dein procedente, fremitus Dæmonum exaudiri, quos Ambrosius in crucis figuram explicata manu diuinitus fugabat, obsessique mortales ab Dæmonum seruitute in Christi libertatem asserebantur. Ob eas res, cum faatrix Arianorum Iustina, quæ Pontificem exercuit tantopere, ferocem animum exueret, atque inciperet adhaerescere Catholicæ veritati, non temperauere quidam ex illa secta, quominus criminarentur, conduci homines ab Ambrosio, qui se fingerent lymphatos, & per ludibrium ad simulato miraculo, populum concitarent. Sed calumniæ probrum illius mox recidit in authores ipsos, gloriaque sanctorum aucta potius eo mendacio, quam imminuta. Namq; phanatico spiritu corruptus ex ea colluione quidam, horrendos ciulatus cœpit edere, & cruciatus acerbissimos, queis ipse torqueretur, imprecari diris omnibus in eos ipsos, qui Christi Martires impudenti mendacio dedecorare fuissent conati, quique salutarem Ambrosij doctrinam auersarentur. Inde Geruafius & Protasius esse in magno honore, crescere Catholicis authoritas, alteri illi, vanitate detecta confusi & incerti rerum suarum hærere. Ex Faustiniana in Ambrosianam Basilicam postmodum ossa comportantur, affluente certatim ad spectaculum populo, & veluti oblatis è cælo patronos, atque tutelares amplectente miris modis. Ambrosius collocato ferculo destinata in sede, concessionem habuit luculentā, qua, simul cælestē munus extolleret, simul increpareret Arianos, quorum animi etiam aduersus diuinam

mira-

,, miracula contumaces essent . Vidistis aperta diuini-
,, tus lumina, quæ clauserat offusa nox , redditamque
,, cæxo lucem ? Vidistis attonitos Dæmonas , & hor-
,, rore ac trepidatione fluctuantes inferos ? Et sunt ad-
,, huc qui lucem oblatam adspicientur , neque tanta-
,, rum rerum admiratio flectere animos potest ? Hæc
& alia in eandem sententiam ab Ambrosio perorata
spiritu ingenti ; neq; deinde Mediolanenses eius diei
memoriam segniter coluere . Apud exteris quoque
gentes , ea diuulgata fama studia pietatemque conci-
uit . Vsq; in Africam expetita fragmina , positæ mul-
tis locis aræ , magnorumq; virorum ingenij & elo-
quentia quæ tunc erat , laudati Martires , & vrbs Me-
diolanum antelata magnis aliarum vrbium fortunis ,
cui præsidia hæc & ornamenta cælestè Numen ob-
tulisset . Nos quanquam celebritatis ipsius ordinem
hoc loco velut antecapere commodissimum existima-
uimus , ea tamen testimonia deinceps & monumen-
ta proferemus , ut quiq; locus inuitabit . Caio tredecim
vigiliæ Mediolanensis annos , fama frequentior perhi-
bet ; in vigesimum usque secundum durasse quidam
tradunt . Fuit is primus ferè conditor cæremoniarum
& rituum , vnde sacris rebus honoris ac dignitatis
aliquid interlucet . Nam & in odæo choros alterna-
re , & funebri cantu modulatis precibus exsequias ho-
nestare , sunt ipsius instituta . Magnam in omnibus
rebus ei fuisse gratiam & decorem perhibent . Non
tamen ad extremum Præfecti vitauit immanitatem
publicè virgis cæsus , atque missus in exsulium ob
eam causam , quòd malefica verborum ui corrumpe-
re ac

re ac infatuare ciues diceretur. Tanta facultas orationis fuit, & tanto ardore ac spiritu rationum momenta demittebat in eorum animos, quibus persuadere aliquid vellet. Eius ossa, & reliquias Franciscanae aedes habet, certa sanctitatis, ambigua Martirij; ego Martirem Caium affirmare non dubitauerim, vel quia tempora fuerant eiusmodi, ut euadere non potuerit, vel quod vna cum Clatæo Brixiae Pontifice multa saeva pertulisse ipsum grauissimæ litteræ testantur. Clatæum imposuerat Ecclesiæ Brixiensi pontifex Anatholon, quo tempore ipse Barnabæ successor camvrbem relinqueret. Vbi successerat Anatholoni Caius, venit Mediolanum, vt cum eo de regendarum animarum ratione colloqueretur; & quasi tenderet in certa pericula præsentemque perniciem, Viatorē nomine rogauit, vti gregis interea curam ageret, ac si quid sibi tristius accidisset, ad finem usque perseveraret in illo vicario munere. Ita confestim hospes ducitur in vincula, & in poenam constantiæ qua Christum amplexus vana Idolorum aspernabatur Numa, percutitur securi, quæ tunc post cruciatum tentamenta, expeditissima via mortis erat. Haec tenus Barnabæ comitatus & disciplina populo Mediolanensi pastores dedit. Qui deinceps obtigere proximi primis longum in tempus augusta nomina, & radiati capitis honores hereditario quasi iure vicissim accipiunt, & transmitunt. Dein alij sequuntur, partim vita magis quam appellatione sancti, partim similes hominibus cæteris consuetudine morum ac studiorum, & genus vitrumque subinde distinguit varietas,

tas, ut si ex turbido serenus, aut è sereno turbidus dies existat. Quo tempore Caius excessit urbem Romanam Cletus, Pontifex maximus, Domitianus Cæsar habebant; annus à Christo nato octuagesimus octavus agebatur suppatione vulgata, quæ si vera est, nihil ambigam, quin per illud spatium aliquandiu sine pastore Mediolanenses fuerint. Namque cùm Barnabæ septem tredecim Anatholoni, Caio totidem adscribant; in promptu est ratio, qua ratione convinci potest, à quinquagesimo, qui Barnabæ primus fuit, ad Cai ultimum quinque utique annos excidisse. Sed tamen prompto post Barnabam Anatholone, & post Anatholonem Caio, rursus in anticipi mihi animus hæret, neque inter pontificij rationem explicat satis; nisi fortasse longiora vitæ spatia singulis fuere, rariorque fama propior est vero. Postquam cælo receptus Caius sine Pontifice, & capite reliquit Ecclesiam, ipsi ciues è suo corpore, sacrum ducem, à quo regerentur, inuenere. Castritanus is fuit Olidanæ stirpis idoneus muneri; Sed recusabat, donec efflagitatione popularium victus flexit ut desineret rogari tandem & negare. Antea qui fuisset alienor ab omni honoris titulo & cura suscepta mox Ecclesiæ Mediolanensis, administratione tantam instinctu diuino gregis induit caritatem, ut, & superioribus illis pænè par haberetur, & posteritati difficile certamen vigilantiæ pastoralis relinqueret. Primum omnium cùm paulò antea Domitianus in sacras ædes, & in omnia religiosa loca fœdam vastitatem intulisset, neque iam haberent Christiani, quò congregarent